3. *Subsistentem ex natiuitate* : La naissance éternelle fait du Fils une véritable personne subsistante, indépendamment de l'Incarnation.

4. *Prolatio uocis* : Cf. *Trin.* II, 15.

Sicut Christus sapientia et uirtus Dei est, non ille ut intel-  
 20 legi solet internae potestatis aut sensus efficax motus, sed  
 natura tenens per natiuitatem substantiae ueritatem his  
 internarum rerum significata nominibus est. Non enim id  
 quod nascendo substitit, potest idipsum uideri esse quod  
 25 unicuique semper internum est. Sed ex aeterno Deo Patre  
 unigenitus Filius in subsistentem Deum natus, ut non alie-  
 nus esse a natura paternae diuinitatis posset intellegi, per  
 haec proprietatum nomina subsistens ostensus est, quibus ex  
 quo substiterat non carebat.

Deus igitur qui est, non est aliud quam Deus. Nam cum  
 30 audio *et Deus erat uerbum*<sup>c</sup>, non dictum solum audio uer-  
 bum Deum, sed demonstratum intellego esse quod Deus est,  
 quia sicut superius in Moyse deo<sup>d</sup> et in cognominatis diis  
 per appellationem nomen adiectum sit, hic autem res signi-  
 ficata substantiae est, cum dicitur : *Deus erat*. Esse enim non  
 35 est accidens nomen, sed subsistens ueritas et manens causa  
 et naturalis generis proprietatis.

12. Et uideamus an hanc euangelistae praedicationem  
 apostoli Thomae confessio consequatur, cum ait : *Dominus*  
*meus et Deus meus*<sup>a</sup>. Deus igitur suus est, quem Deum  
 confitetur. Et certe dictum non ignorabat a Domino : *Audi,*  
 5 *Istrahel, Dominus Deus tuus unus est*<sup>b</sup>. Et quomodo apos-  
 tolica fides principalis inmemor est facta mandati, ut Deum  
 Christum confiteretur, cum in unius Dei esset confessione  
 uiuendum ? Sed apostolus totius sacramenti fidem per uir-

c. Jn 1, 1 d. cf. Ex. 7, 1

12. a. Jn 20, 28 b. Deut. 6, 4

1. *Natura tenens per natiuitatem substantiae ueritatem* : A nouveau le sens de *substantia*, comme ci-dessus.

2. C'est-à-dire de la nature divine. Le mot *substantia* prend ainsi une nuance différente. Comp. *Syn.* 12 (*PL* 10, 484-490).

tion de leur nature. De même, le Christ est Sagesse et  
 Puissance de Dieu sans être, comme c'est l'acception cou-  
 rante, le mouvement efficace tout intérieur du pouvoir ou de  
 l'intelligence. Seulement l'être qui, en vertu de sa naissance,  
 possédait toute la vérité de la substance<sup>1</sup> a été désigné par le  
 nom de ces réalités intérieures. En effet ce qui est venu à  
 l'existence par une naissance ne peut être considéré comme  
 identique à ce qui est perpétuellement interne à l'individu.  
 Mais le Fils Monogène, né du Dieu Père éternel pour être un  
 Dieu subsistant, afin de permettre de comprendre qu'il n'était  
 pas étranger à la divine nature de son Père, s'est fait désigner,  
 lui sujet subsistant, par les noms de ces propriétés dont n'était  
 pas dépourvu celui de qui il avait tiré sa subsistance.

Ainsi donc, celui qui est Dieu n'est rien d'autre que Dieu.  
 Oui, quand j'entends dire : « Et le Verbe était Dieu<sup>c</sup> », je  
 n'entends pas simplement déclarer que le Verbe est Dieu, je  
 me vois manifester qu'il est ce que Dieu est. Car plus haut,  
 dans le cas de Moïse-dieu<sup>d</sup> et celui des gens surnommés  
 dieux, le nom était rajouté en guise d'appellation ; ici, par  
 contre, ce qui est indiqué relève de l'être subsistant<sup>2</sup>, quand  
 on dit : « était Dieu ». « Être » n'est pas dénomination acci-  
 dentelle, mais vérité subsistante, élément permanent et pro-  
 priété spécifique d'une nature.

12. Et voyons si la confession de foi de  
 l'apôtre Thomas, quand il dit : « Mon  
 5 *Thomas :*  
*Jean 20, 26-29* Seigneur et mon Dieu<sup>a</sup> », est conséquente  
 avec cette affirmation de l'évangéliste. Son Dieu, c'est donc  
 celui qu'il confesse Dieu. Or il n'ignorait pas, assurément,  
 que le Seigneur avait dit : « Écoute Israël, le Seigneur ton  
 Dieu est unique<sup>b</sup>. » Comment la foi d'un apôtre est-elle  
 devenue oubliée à l'égard d'un commandement fonda-  
 mental, jusqu'à confesser le Christ comme Dieu alors qu'il  
 fallait ne confesser de toute sa vie qu'un Dieu unique ? Mais  
 c'est que l'apôtre, à travers la puissance de la résurrection,

tutem resurrectionis intellegens, cum frequenter audisset  
 10 *Ego et Pater unum sumus*<sup>c</sup> et *Omnia quae Patris sunt mea sunt*<sup>d</sup> et *Ego in Patre et Pater in me*<sup>e</sup>, iam sine fidei periculo naturae nomen confessus est, quia ab unius Dei Patris professione religio non excideret Deum confessa Dei Filium, cum in Filio Dei non nisi paternae naturae ueritas crederetur; nec sub alterius Dei inopia confessione fides naturae periclitaretur unius, quia non alterius Dei naturam perfecta Dei natiuitas adtulisset.

Veritatem igitur euangelici sacramenti Thomas intellegens, Dominum suum et Deum suum esse confessus est<sup>f</sup>.  
 20 Non hic honoris est nomen, sed naturae confessio est: rebus enim ipsis adque uirtutibus Deum credidit. Et Dominus professionis huius religionem non honoris esse docuit sed fidei dicens: *Quia uidisti, credidisti. Beati qui non uiderunt et crediderunt*<sup>g</sup>. Videns enim Thomas credidit. Sed quid credidit quaeris. Et quid aliud credidit, quam professus est: *Dominus meus et Deus meus*<sup>h</sup>? Resurrexisse enim per se ex mortuis in uitam nisi Dei natura non potuit, et creditae religionis fides hoc est professa, quod Deus est. Anne ergo nomen Dei non naturae res existimabitur, cum professio  
 30 nominis fidem naturae creditae sit secuta? Nam utique religiosus Filius, et qui non uoluntatem suam sed eius qui se miserat<sup>i</sup> faceret, et qui non honorem suum sed eius a quo uenerat<sup>j</sup> quaereret, honorem huius in se nominis recusasset, ne quod ipse unum Deum praedicauerat solueretur. Sed  
 35 uerae et apostolicae fidei mysterium confirmans et naturae